1

(以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2217201/content.html)

附附附附    錄錄錄錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于发布修订后的关于发布修订后的关于发布修订后的关于发布修订后的《《《《出口退出口退出口退出口退（（（（免免免免））））税企业分类管理办法税企业分类管理办法税企业分类管理办法税企业分类管理办法》》》》的公告的公告的公告的公告

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2016 年第年第年第年第 46 号号号号

  为深入贯彻落实《深化国税、地税征管体制改革方案》和《国务院关于促进外

贸回稳向好的若干意见》（国发〔2016〕27 号），进一步优化出口退税管理，更好地发挥

出口退税支持外贸发展的职能作用，推进社会信用体系建设，国家税务总局对《出口退

（免）税企业分类管理办法》（国家税务总局公告 2015 年第 2 号发布）进行了修订，现

予重新发布，自 2016 年 9 月 1 日起施行。《国家税务总局关于发布〈出口退（免）税企

业分类管理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 2 号）同时废止。

特此公告。

附件：1.生产型出口企业生产能力情况报告

2.出口退（免）税企业内部风险控制体系建设情况报告

3.出口退（免）税企业管理类别评定表

 国家税务总局

2016 年 7 月 13 日

出口退出口退出口退出口退（（（（免免免免））））税企业分类管理办法税企业分类管理办法税企业分类管理办法税企业分类管理办法

第一章第一章第一章第一章    总总总总        则则则则

  第一条  为进一步优化出口退（免）税管理，提高纳税人税法遵从度，推进社会信

用体系建设，充分发挥出口退税支持外贸发展的职能作用，根据《中华人民共和国税收

征收管理法》及其实施细则、相关出口税收规定，制定本办法。

  第二条  国税机关应按照风险可控、放管服结合、利于遵从、便于办税的原则，对

出口退（免）税企业（以下简称出口企业）进行分类管理。

  第三条  出口企业管理类别分为一类、二类、三类、四类。

   第四条  各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务局（以下简称省国家税务局）

负责组织实施本地区出口企业的分类管理工作。

2

   具有出口退（免）税审批权限的国家税务局负责评定所辖出口企业的管理类

别。

第二章第二章第二章第二章    出口企业管理类别的评定标准出口企业管理类别的评定标准出口企业管理类别的评定标准出口企业管理类别的评定标准

  第五条  一类出口企业的评定标准。

  （一）生产企业应同时符合下列条件：

   1.企业的生产能力与上一年度申报出口退（免）税规模相匹配。

   2.近 3 年（含评定当年，下同）未发生过虚开增值税专用发票或者其他增值税

扣税凭证、骗取出口退税行为。

   3.上一年度的年末净资产大于上一年度该企业已办理的出口退税额（不含免抵

税额）。

   4.评定时纳税信用级别为 A 级或Ｂ级。

   5.企业内部建立了较为完善的出口退（免）税风险控制体系。

  （二）外贸企业应同时符合下列条件：

   1.近 3 年未发生过虚开增值税专用发票或者其他增值税扣税凭证、骗取出口退

税行为。

   2.上一年度的年末净资产大于上一年度该企业已办理出口退税额的 60%。

   3.持续经营 5 年以上（因合并、分立、改制重组等原因新设立企业的情况除

外）。

   4.评定时纳税信用级别为 A 级或Ｂ级。

   5.评定时海关企业信用管理类别为高级认证企业或一般认证企业。

   6.评定时外汇管理的分类管理等级为 A 级。

   7.企业内部建立了较为完善的出口退（免）税风险控制体系。

  （三）外贸综合服务企业应同时符合下列条件：

   1.近 3 年未发生过虚开增值税专用发票或者其他增值税扣税凭证、骗取出口退

税行为。

   2.上一年度的年末净资产大于上一年度该企业已办理出口退税额的 30%。

   3.上一年度申报从事外贸综合服务业务的出口退税额，大于该企业全部出口退

税额的 80%。

   4.评定时纳税信用级别为 A 级或Ｂ级。

   5.评定时海关企业信用管理类别为高级认证企业或一般认证企业。

   6.评定时外汇管理的分类管理等级为 A 级。

   7.企业内部建立了较为完善的出口退（免）税风险控制体系。

  第六条  具有下列情形之一的出口企业，其出口企业管理类别应评定为三类：

  （一）自首笔申报出口退（免）税之日起至评定时未满 12 个月。

  （二）评定时纳税信用级别为 C 级，或尚未评价纳税信用级别。

  （三）上一年度累计 6 个月以上未申报出口退（免）税（从事对外援助、对外

3

承包、境外投资业务的，以及出口季节性商品或出口生产周期较长的大型设备的出口企

业除外）。

  （四）上一年度发生过违反出口退（免）税有关规定的情形，但尚未达到税务

机关行政处罚标准或司法机关处理标准的。

  （五）存在省国家税务局规定的其他失信或风险情形。

  第七条  具有下列情形之一的出口企业，其出口企业管理类别应评定为四类：

  （一）评定时纳税信用级别为 D 级。

  （二）上一年度发生过拒绝向国税机关提供有关出口退（免）税账簿、原始凭

证、申报资料、备案单证等情形。

  （三）上一年度因违反出口退（免）税有关规定，被税务机关行政处罚或被司

法机关处理过的。

  （四）评定时企业因骗取出口退税被停止出口退税权，或者停止出口退税权届

满后未满 2 年。

  （五）四类出口企业的法定代表人新成立的出口企业。

  （六）列入国家联合惩戒对象的失信企业。

  （七）海关企业信用管理类别认定为失信企业。

  （八）外汇管理的分类管理等级为 C 级。

  （九）存在省国家税务局规定的其他严重失信或风险情形。

  第八条  一类、三类、四类出口企业以外的出口企业，其出口企业管理类别应评定

为二类。

第三章第三章第三章第三章    出口企业管理类别评定及调整出口企业管理类别评定及调整出口企业管理类别评定及调整出口企业管理类别评定及调整

  第九条  出口企业管理类别评定工作每年进行 1 次，应于企业纳税信用级别评价结

果确定后 1 个月内完成。评定工作完成的次月起，国税机关对出口企业实施对应的分类

管理措施。

  第十条  申请出口企业管理类别评定为一类的出口企业，应于企业纳税信用级别评

价结果确定的当月向主管国税机关报送《生产型出口企业生产能力情况报告》（仅生产

企业填报，样式见附件 1）、《出口退（免）税企业内部风险控制体系建设情况报告》（样

式见附件 2）。

  第十一条  县（区）国家税务局负责评定出口企业管理类别的，应于评定工作完成

后 10 个工作日内将评定结果报地（市）国家税务局备案；地（市）国家税务局负责评

定的，县（区）国家税务局须进行初评并填报《出口退（免）税企业管理类别评定表》

（附件 3），报地（市）国家税务局审定。

  第十二条  负责评定出口企业管理类别的国税机关，应在评定工作完成后的 15 个

工作日内将评定结果告知出口企业，并主动公开一类、四类的出口企业名单。

  第十三条  主管国税机关发现出口企业存在下列情形的，应自发现之日起 20 个工

作日内，调整其出口企业管理类别：

4

  （一）一类、二类、三类出口企业的纳税信用级别发生降级的，可相应调整出

口企业管理类别。

  （二）一类、二类、三类出口企业发生以下情形之一的，出口企业管理类别应

调整为四类：

   1.拒绝提供有关出口退（免）税账簿、原始凭证、申报资料、备案单证的。

   2.因违反出口退（免）税有关规定，被税务机关行政处罚或被司法机关处理。

   3.被列为国家联合惩戒对象的失信企业。

  （三）一类、二类出口企业不配合国税机关实施出口退（免）税管理，以及未

按规定收集、装订、存放出口退（免）税凭证及备案单证的，出口企业管理类别应调整

为三类。

  （四）一类、二类出口企业因涉嫌骗取出口退税被立案查处尚未结案的，暂按

三类出口企业管理，待案件查结后，依据查处情况相应调整出口企业管理类别；三类、

四类出口企业因涉嫌骗取出口退税被立案查处尚未结案的，暂按原类别管理，待案件查

结后，依据查处情况调整出口企业管理类别。

  （五）在国税机关完成年度管理类别评定后新增办理出口退（免）税备案的出

口企业，其出口企业管理类别应确定为三类。

   第十四条  负责评定出口企业管理类别的国税机关在评定出口企业的管理类别时，

应根据出口企业上一年度的管理类别，按照四类、三类、二类、一类的顺序逐级晋级，

原则上不得越级评定。

   四类出口企业自评定之日起，12 个月内不得评定为其他管理类别。

  第十五条  国税机关应提高税源管理部门、纳税服务部门、稽查部门、进出口税收

管理部门之间信息共享的质量和效率，建立相应的信息通报制度，及时传递出口企业的

纳税信用级别评定结果、纳税评估情况、税务稽查立案及处理情况等信息。

第四章第四章第四章第四章    分类管理及服务措施分类管理及服务措施分类管理及服务措施分类管理及服务措施

  第十六条  主管国税机关可为一类出口企业提供绿色办税通道（特约服务区），优

先办理出口退税，并建立重点联系制度，及时解决企业有关出口退（免）税问题。

   对一类出口企业中纳税信用级别为 A 级的纳税人，按照《关于对纳税信用 A

级纳税人实施联合激励措施的合作备忘录》的规定，实施联合激励措施。

  第十七条  对一类出口企业申报的出口退（免）税，国税机关经审核，同时符合下

列条件的，应自受理企业申报之日起，5 个工作日内办结出口退（免）税手续：

  （一）申报的电子数据与海关出口货物报关单结关信息、增值税专用发票信息

比对无误。

  （二）出口退（免）税额计算准确无误。

  （三）不涉及税务总局和省国家税务局确定的预警风险信息。

  （四）属于外贸企业的，出口的货物是从纳税信用级别为 A 级或 B 级的供货企

业购进。

5

  （五）属于外贸综合服务企业的，接受其提供服务的中小生产企业的纳税信用

级别为 A 级或 B 级。

  第十八条  对二类出口企业申报的出口退（免）税，国税机关经审核，同时符合下

列条件的，应自受理企业申报之日起，10 个工作日内办结出口退（免）税手续:

 （一）符合出口退（免）税相关规定。

  （二）申报的电子数据与海关出口货物报关单结关信息、增值税专用发票信息比

对无误。

  （三）未发现审核疑点或者审核疑点已排除完毕。

  第十九条  对三类出口企业申报的出口退（免）税，国税机关经审核，同时符合下

列条件的，应自受理企业申报之日起，15 个工作日内办结出口退（免）税手续:

 （一）符合出口退（免）税相关规定。

  （二）申报的电子数据与海关出口货物报关单结关信息、增值税专用发票信息比

对无误。

  （三）未发现审核疑点或者审核疑点已排除完毕。

第二十条  对四类出口企业申报的出口退（免）税，国税机关应按下列规定进行审

核：

  （一）申报的纸质凭证、资料应与电子数据相互匹配且逻辑相符。

  （二）申报的电子数据应与海关出口货物报关单结关信息、增值税专用发票信息

比对无误。

  （三）对该类企业申报出口退（免）税的外购出口货物或视同自产产品，国税机

关应对每户供货企业的发票，都要抽取一定的比例发函调查。

  （四）属于生产企业的，对其申报出口退（免）税的自产产品，国税机关应对其

生产能力、纳税情况进行评估。

   国税机关按上述要求完成审核，并排除所有审核疑点后，应自受理企业申报

之日起，20 个工作日内办结出口退（免）税手续。

   第二十一条  出口企业申报的出口退（免）税，国税机关发现存在下列情形之一

的，应按规定予以核实，排除相关疑点后，方可办理出口退（免）税，不受本办法有关

办结出口退（免）税手续时限的限制:

 （一）不符合本办法第十七条、第十八条、第十九条、第二十条规定的。

  （二）涉及海关、外汇管理局等出口监管部门提供的风险信息。

   第二十二条  各省国家税务局应定期组织对已办理的出口退（免）税情况开展风

险分析工作，发现出口企业申报的退（免）税存在骗取出口退税疑点的，应按规定进行

评估、核查，发现问题的，应按规定予以处理。

第五章第五章第五章第五章    附附附附        则则则则

  第二十三条  本办法用语的含义：

   “出口退（免）税企业”，指适用出口退（免）税政策的企业和其他单位，

6

以及适用增值税零税率政策的应税服务提供者。按照出口企业适用的出口退（免）税办

法和经营业态，分为生产企业、外贸企业、外贸综合服务企业。

   “生产企业”，指适用免抵退税办法的出口企业。

   “外贸企业”，指适用免退税办法的出口企业。

   “一类出口企业”“二类出口企业”“三类出口企业”“四类出口企业”，

指出口退（免）税企业分类管理类别分别为一类、二类、三类、四类的出口企业。

   “上一年度”，指评定出口退（免）税企业管理类别的上一个自然年度。

   “外贸综合服务业务”，应同时符合以下条件：

  （一）出口货物为国内生产企业自产的货物。

  （二）国内生产企业已将出口货物销售给外贸综合服务企业。

  （三）国内生产企业与境外单位或个人已经签订出口合同，并约定货物由外贸

综合服务企业出口至境外单位或个人，货款由境外单位或个人支付给外贸综合服务企

业。

  （四）外贸综合服务企业以自营方式出口。

  （五）外贸综合服务企业申报出口退（免）税时，在《外贸企业出口退税进货

明细申报表》第 15 栏（业务类型）、《外贸企业出口退税出口明细申报表》第 19 栏〔退

（免）税业务类型〕填写“WMZHFW”。

   “办结出口退（免）税手续”，指国税机关对出口企业申报的符合规定的退

（免）税，开具税收收入退还书并传递至国库。

   第二十四条  各省国家税务局可以根据本办法制定和细化具体实施办法。

   第二十五条  本办法自 2016 年 9 月 1 日起施行，以出口企业申报退（免）税时间

为准。